Per quanto riguarda la collocazione del binomio *culmen et fons* all'interno del capitolo è da rilevare l'eliminazione dei sottotitoli. Il contenuto del capitolo acquista quindi un carattere più unitario.

Inoltre i chiarimenti offerti dalla Commissione nella *relatio* che accompagna il testo permettono di conoscere alcuni commenti fatti dai padri tra ottobre e novembre 1962. È interessante leggere la risposta ad uno di essi che chiedeva di introdurre nei principi fondamentali un riferimento al «*finis liturgiae, scilicet gloria Dei et salus hominum; relatio inter cultum externum et cultum internum; stricta connexio inter cultum externum et orationem mentalem [...] definitio Liturgiae et actionis liturgicae tam ex parte Christi quam ex parte Ecclesiae in quantum est corpus Christi mysticum*» (SSC 18). La Commissione chiarì:

Respondendum est: de multis iam provisum est clare et enucleate in Litteris Encyclicis *Mediator Dei*, et non videtur necessarium illa denuo complete exponere (SSC 19).

Se la Commissione stabilisce una chiara continuità con la dottrina della MD in questioni fondamentali sembra logico pensare che essa fosse pure l'orizzonte ermeneutico dell'espressione *culmen et fons* così come avevano segnalato C. Vaggini ed altri durante la fase preparatoria.

Per quanto riguarda il n. 7 diversi padri chiedevano di sostituire nel testo del 22 ottobre 1962 il verbo *convenire* – «titolo qui eodem gradu nulli alii actioni in Ecclesia factae convenit» – con il verbo *adaequare*. La spiegazione della Commissione è la seguente:

Sic melius exprimitur radix praeeminentis actionis liturgicae, cuius efficacia ex opere operato vel ex opere operantis Ecclesiae provenit. Ponitur "Actionis Ecclesiae" loco "Actionis in Ecclesia", quia quaedam fiunt a Deo in Ecclesia, ut conversio S. Pauli, de quibus nihil affirmari intenditur per respectum ad actionem liturgicam (SSC 36-37).

Nella risposta si può vedere una sintesi di quanto esposto durante la fase preparatoria in relazione alla distinzione *ex opere operato* ed *ex opere operantis Ecclesiae*. Anche se Vagaggini non riuscì a inserire materialmente la distinzione nel corpo del testo, è evidente che esso non può essere letto se non alla luce di questa dottrina.

Inoltre il chiarimento sulla distinzione tra *actioni in Ecclesia* e *actio Ecclesiae*, pur breve, è prezioso perché mostra come l'intenzione del testo non sia parlare del modo in cui Dio agisce efficacemente al di fuori della liturgia. L'interesse è tutto concentrato su un tipo concreto di azioni divine e cioè quelle che implicano la Chiesa in quanto tale.

Dopo aver ascoltato i commenti dei padri, la Commissione rivedeva i nn. 5-6 dello Schema precedente (22 ottobre 1962). Il primo cambiamento è lo spostamento della frase «est culmen... et simul fons» dal n. 5 all'inizio del n. 6. La ragione è questa:

Ut melius appareat nexus logicus idearum, secundum votum duorum Patrum. Etenim in hoc n.5 tractatur de activitate ecclesiali extra-liturgica tum quoad credentes tum quoad non credentes, dum in n.6 tractatur de ordinatione apostolatus Ecclesiae ad vitam liturgicam (SSC 41).

In questo modo viene sottolineato che la liturgia non è semplicemente culmine del lavoro missionario che inizia con la predicazione del Vangelo, bensì culmine verso il quale tende l'azione apostolica della Chiesa tra i già credenti.

Nello spostamento, la frase che prima diceva «[sacra Liturgia] est tamen in suo centro, quod est divinum Eucharistiae Sacrificium, culmen ad quod omnia tendere debent [...]» perse l'espressione «in suo centro, quod est divinum Eucharistiae Sacrificium». Il suggerimento era stato fatto in modo appassionato da H. Jenny¹ chi conosceva bene la storia redazionale. La commissione decise:

Delentur verba “in suo centro, quod est divinae Eucharistiae sacrificium”, quia iam in prooemio dictum est et iterum dicitur infra in pag. 9, lin. 8, “praecipue ex Eucharistia tamquam e fonte” (SSC 44).

La seconda modifica alla frase riguarda di nuovo il termine *culmen*. Nello schema del 62 si leggeva: «culmen ad quod *omnia* tendere debent». Diversi padri ritenevano impreciso il termine *omnia*. Ad esempio, per A. Vagnozzi «reapse et

¹ «[Cur videmus saepius in hoc capite talem explicationem quae vim significationis minuit et, ut ita dicam, enervat?] *Haec clausula videtur suprimenda*. Non agitur hic solummodo de Sacramento Eucharistiae in strictu sensu. Omnes sciunt Eucharistiam esse culmen et fontem. Agitur hic de Liturgia, id est, si vultis de Eucharistia, sed amplissima; splendor enim Eucharistiae fulget omnimode in tota Liturgia et non solum in Sacramentis ipsis, sed etiam in anno Domini, in Paschate, [et] in festis, in dominicis, in ritibus, etc. Tempus est ut pulchritudinem et amplitudinem nostrae Liturgiae melius cognoscamus, quae est gloria Domini in actione salutis, Epiphania Christi pro nostris temporibus, ita ut homines ad caritatem et unitatem ducantur. [Idem dico de titulo n.6 in eadem pagina. Restituatur textus primitivus huius tituli: “Est tamen (liturgia) culmen et fons” (non “Eucharistiae sacrificium”)]» SSC 505.

theologicæ, culmen ad quod omnia tendere debent et simul fons a quo omnia procedunt est Deus Unus et Trinus, qui cum Eucharistiae sacrificio non identificatur» (SSC 415). Per F. Charrière si dovrebbe distinguere tra la *res* e il *sacramentum* dell'Eucaristia. Se in quanto *res* la frase è precisa, in quanto sacramento «verba “ad quod omnia” et “a quo omnia” ad Ecclesiae actiones instrumentales (in contradistinctione ad Dei ipsius actiones gratiosas) specificanda essent» (SSC 596). Alla luce di queste precisazioni, la commissione decise di sopprimere il primo dei due *omnia*:

b) *periodus sic evadit*: “liturgia est culmen ad quod actio Ecclesiae tendit et simul fons a quo omnis eius virtus exurgit”. Vitatur vocabulum “omnis”, nimis generale a duobus Patribus iudicatum, et ponitur “actio Ecclesiae” ut clare appareat hic agi de fine actionis ecclesiasticae, non vero de fine ultimo omnium actionum hominum obiective (SSC 44).

L'ultima frase è importante perché delimita ulteriormente l'orizzonte dell'espressione. Qui non si sta parlando dell'origine e l'ultimo fine delle creature (cioè di Dio), ma dell'azione *ecclesiastica*, cioè della missione della Chiesa in quanto tale, in quanto continuazione della missione del Figlio.

2. Lo schema del 22 novembre 1963

Il secondo periodo delle sessioni del concilio inizia con Paolo VI il 29 settembre 1963. Restava ancora esaminare le *animadversiones* ai capitoli II-VIII fatte l'anno precedente e proporre e fare approvare gli emendamenti. Dopodiché si dovevano esaminare i *modi* al Proemio e al I Capitolo proposti il 7 dicembre 1962 nonché i modi appena segnalati dopo gli emendamenti ai capitoli II-VIII; da ultimo verrebbe l'approvazione finale.

Dopo la discussione del testo a ottobre la commissione doveva elaborare un'ulteriore versione della Costituzione. Il testo del proemio e del I capitolo fu distribuito ai padri il 15 novembre. Tre giorni dopo ebbe luogo il suffragio *circa modos*.¹ Il primo capitolo fu approvato quello stesso giorno. Per quanto riguarda la sua struttura non ci sono più modifiche. Anche se alcuni *modi* riguardavano il n. 10 la commissione non ritenne di accettare cambiamenti nel testo. Tuttavia i chiarimenti della commissione alle indicazioni dei padri sono importanti.

Per quanto riguarda il *Proemium* un padre chiedeva: «in luce ponatur “aspectus latreuticus Liturgiae”». La risposta della commissione è stata:

Ille aspectus, iam implicite contentus in art. 2, fusius illustratur art. 5-7. Proemium tamen eo solum tendit ut Liturgiam ostendat arcte connexam fini a Concilio intento, id est Ecclesiae mysterium hodiernis hominibus proclamare (SSC 7).

Questo chiarimento mostra che la finalità del proemio non è più quella di inserire teologicamente la Costituzione sulla liturgia nel più vasto disegno salvifico

¹ Per il modo di procedere nelle diverse tappe di approvazione, cfr. BRAGA, *Il primo capitolo della “Sacrosanctum Concilium” nel dibattito conciliare*, 144-145.

divino, ma più restrittivamente allacciare il discorso all'intenzione generale del concilio. Sorprende però che sulla finalità latreutica della creazione si rimandi ai nn. 5-7, omettendo i nn. 8, 9-10.¹

Il n. 6 ricorda che la missione di Cristo si continua in quella degli apostoli. Essi non soltanto annunziavano ma «opus salutis per Sacrificium et Sacramenta, circa quae tota vita liturgica vertit, exercerent». Per uno dei Padri questa affermazione non coglieva la profonda realtà della liturgia, la quale «vertit non solum circa Sacrificium et Sacramenta, sed multo profundius vel altius, circa Christum ipsum». Per un altro «sunt in Liturgia nonnulla (v.g. Breviarium), quae per se non spectant ad Sacrificium et Sacramenta». La commissione invece torna all'immagine dell'Eucaristia al centro, attorniata dai sacramenti e questi a loro volta accerchiati dal resto delle azioni liturgiche:

Haec formula significat tantum, ut patet, actiones liturgicas, verbi gratia Officium divinum, Sacramentalia, verti circa Sacrificium et Sacramenta: quod fusius declarabitur in capitibus III et IV (SSC 25).

La fine del n. 7 fu oggetto di un altro interessante chiarimento. Uno dei padri chiedeva di tornare allo schema dell'anno precedente e sopprimere il riferimento alla "efficacia":

Schema 22 ottobre 1962	Schema 3 ottobre 1963	Proposta ottobre 1963	Schema 22 nov. 1963
Proinde omnis liturgica celebratio [...] est "actio sacra prae-cellenter",	Proinde omnis liturgica celebratio [...] est actio sacra prae-cellenter [19], <i>cuius efficacitatem</i>	Proinde omnis liturgica celebratio [...] est actio sacra prae-cellenter,	Proinde omnis liturgica celebratio [...] est actio sacra prae-cellenter, <i>cuius efficacitatem</i>
titolo qui eodem gradu nulli alii actioni in Ecclesia factae convenit	titolo eodemque gradu nulla alia actio Ecclesiae adaequat	titolo qui eodem modo nulli alii actioni in Ecclesia factae convenit	eodem titulo eodemque gradu nulla alia actio Ecclesiae adaequat

La motivazione per tale cambiamento sarebbe che ci sono delle azioni che superano la liturgia in "efficacia" come ad esempio la «praedicatio Evangelii ad infideles, confessio fidei inter persecutiones, martyrism, absconditae orationes contemplativorum, etc.» (SSC 35).² Per la commissione invece:

¹ In qualsiasi caso la preoccupazione per la finalità cultuale del creato viene sollevata da un altro padre che chiede di modificare la prima frase in questo senso: «Sacrosanctum Concilium, cum sibi proponat gloriam Dei magis magisque promovere per amorem et laudem totius familiae christianae, immo totius generis humanis [...]». La risposta della commissione fu negativa, perché queste parole «nihil specificum huic nostro Concilio tribueret, cum Ecclesia ad gloriam Dei promovendam per sanctificationem hominum ordinata sit» SSC 7-8.

² Un altro precisava che possono esserci azioni non liturgiche capaci di uguagliare o superare *gradu efficacitatis* l'efficienza santificatrice e meritoria degli atti liturgici, tuttavia «non eodem titulo» (SSC 35).

Efficacitas Sacrificii et Sacramentorum est ex opere operato, efficacitas orationis publicae et Sacramentalium ex opere operantis Ecclesiae, quae efficacitas quam maxima esse dicitur in documentis magisterii saepe allegatis, et distinguitur ab aliis actionibus sive Ecclesiae ipsius sive membrorum, sub hac ratione efficacitatis actionum, praesciendo certe a merito et communione sanctorum, quae sunt sub alio respectu (SSC 35).

La risposta della Commissione parte dalla già nota distinzione tra l'efficacia *ex opere operato* dell'Eucaristia e degli altri sacramenti; l'efficacia *ex opere operantis Ecclesiae*, propria della preghiera pubblica e dei sacramentali; e l'efficacia «aliis actionibus sive Ecclesiae ipsius sive membrorum». Da segnalare che il riferimento ai documenti del Magistero *saepe allegatis* come giustificazione della *maxima* efficacia dell'*ex opere operantis Ecclesiae* è da intendersi come un rimando alla *Divini cultus* di Pio XI¹ e la MD.²

Prima di affrontare il n. 10 conviene trascriverlo così come riportato nello schema del giorno 3 ottobre 1963. A questa formulazione i padri fanno riferimento e passerà quasi senza modifiche (cfr. sotto) al testo finale della Costituzione:

Attamen Liturgia est culmen ad quod actio Ecclesiae tendit et simul fons unde omnis eius virtus emanat. Nam labores apostolici ad id ordinantur ut omnes, per fidem et Baptismum filii Dei facti, in unum conveniant, in medio Ecclesiae Deum laudent, Sacrificium participant et cenam dominicam manducant.

Vicissim, ipsa Liturgia impellit fideles ut "sacramentis paschalibus" satiati fiant "pietate concordēs" [24]; orat ut "vivendo teneant quod fide perceperunt" [25]; renovatio vero foederis Domini cum hominibus in Eucharistia fideles in urgentem caritatem Christi trahit et accendit.

Ex Liturgia ergo, praecipue ex Eucharistia, ut e fonte, gratia in nos derivatur [26] et maxima cum efficacia obtinetur illa in Christo hominum sanctificatio et Dei glorificatio, ad quam, uti ad finem, omnia alia Ecclesiae opera contendunt (SSC 45, 47).

Tra i *modi* riguardanti il n. 10 ben 8 proposte chiedevano «deleantur vel mutantur verba: "Attamen Liturgia est culmen ad quod actio Ecclesiae tendit, et simul fons unde omnis eius virtus emanat"».³ Le motivazioni possono ricon-

¹ La citazione della *Divini cultus* di Pio XI [20.12.1928, «AAS» 21 (1929) 33] messa tra virgolette nello Schema del ottobre 1962 diventa una nota in calce ad un testo senza virgolette, e finalmente un testo senza virgolette né nota in calce nella versione finale. In questo senso i padri accettano il rischio che i lettori sorvolino sull'espressione.

² È significativo che già nelle discussioni del 1962 due padri – P. Reetz e P. Prou – individuavano l'eminente dignità della liturgia – soprattutto in rapporto «ad alias orationes mere privatas» – nel fatto di compiersi *ex opere operantis Ecclesiae*. Tutti e due fanno riferimento al testo della MD [«AAS» 39 (1947) 532], lo stesso passo citato nella lunga citazione dello Schema 1 dell'agosto 1961 e che fu dopo soppresso (cfr. sopra).

³ «a) Quia comparationes periculosae esse solent, et nonnisi maxima ponderatione institui debent; b) quia vox "Liturgia" in paragrapho est ambigua. Hoc affirmari potest de Eucharistia sed non de Liturgia in genere; c) quia culmen aut finis ultimus ad quem actio Ecclesiae tendit est salus animarum et, eo ipso, gloria Dei, nec omnis virtus a Liturgia emanat; d) quia omnis virtus Ecclesiae non emanat a Liturgia, sed profluit directe a Christo et a Spiritu Sancto; e) quia Liturgia habet rationem

dursi a tre: a) *culmen et fons* sarebbe soltanto l'Eucaristia e quindi l'affermazione è un'esagerazione sensazionalistica; b) la liturgia è soltanto "mezzo": non è né fonte (fonte sarebbe Cristo e lo Spirito) né fine dell'attività della Chiesa (che sarebbe la *salus animarum* identificata con la *gloria Dei*); c) la liturgia è uno dei mezzi tra gli altri per trasmettere la vita divina (la grazia), ma non l'unico; anzi la liturgia in quanto esercizio della virtù della religione è qualcosa di diverso della carità, che è la virtù massima e più meritoria.

Come si può constatare le domande e le perplessità dei padri coincidevano con i dubbi e le interrogazioni emersi durante la fase preparatoria. Questo fatto spiega il modo diretto e schietto con cui la Commissione ripose. Qui ci interessano tre chiarimenti.

Il primo riguarda i criteri per l'interpretazione dell'espressione *culmen et fons*. La Commissione ricorda che la frase iniziale deve leggersi alla luce del suo contesto, cioè il Proemio (particolarmente il n. 2), nonché tutto il n. 10.¹

Il riferimento al n. 2 è significativo: come segnalato precedentemente (cfr. sopra 2.1) qui si trova un'equilibrata articolazione tra la liturgia in generale e l'Eucaristia in particolare come soggetto che *summe confert* alla comunicazione della vita divina (dimensione di "santificazione") e alla manifestazione del mistero di Cristo e della vera natura della Chiesa (dimensione "epifanica").

Dal canto suo la struttura letteraria del n. 10 fa sì che ciò che viene affermato nella prima frase (*Attamen...*) sia "esplicito" nelle successive, per arrivare ad una conclusione (*ergo*) che riprende le immagini della fonte e del fine, questa volta però precisando che si tratta *praecipue ex Eucharistia*. L'esplicito riferimento all'Eucaristia è importante perché come già emerse nelle discussioni della Commissione preparatoria «doctrina de liturgia culmine et fonte universae vitae Ecclesiae in sensu supra explicato, continetur in documentis magisterii et traditionis in doctrina de Eucharistia fonte et fine aliorum sacramentorum et a qua omnes gratiae in Ecclesia derivantur» (CP 508) (cfr. sopra 2.1). Di conseguenza conclude la commissione:

Ergo Liturgiam esse culmen et fontem debet intellegi quidem in textu simpliciter, sive in sua concreta totalitate, sed imprimis quatenus habet centrum Eucharistiam.

medii et non finis; f) quia virtus Ecclesiae provenit etiam ex aliis fontibus, v.gr. ex privatis precibus; g) quia summa et maxima meritoria omnium virtutum non est virtus religionis, sed caritas theologica ex qua proveniunt omnes actus virtutum etiam heroicarum; h) quia Liturgia es res satis heterogenea et medium per quod vita divina hominibus variis modis communicatur, ita ut haec affirmatio in schemate videatur sapere "sensationalismum"» SSC 44-45.

¹ «Sententia "Liturgia est culmen ad quod actio Ecclesiae tendit et simul fons unde omnis eius virtus emanat", secundum regulas ordinariae hermeneuticae, interpretanda est in luce contextus sive Proemii (art. 2) sive praesertim Cap. 1, art. 10. *Iste ultimus textus est contextus immediatus et explicativus dictae sententiae*. Nam, uti conclusio generalis, iterum repetit, aliis paulisper verbis, id quod predicta sententia, in initio articuli, dixit ad modum quasi theseos postea explicandae: "Attamen Liturgia est culmen ... et fons ... Nam labores apostolici ... Vicissim ... Ex Liturgia ergo praecipue ex Eucharistia, ut e fonte, gratia in nos derivatur et maxima cum efficacia obtinetur ... sanctificatio et Dei glorificatio, ad quam uti ad finem ... omnia contendunt"» SSC 45. Si ricordi quando detto in 2.2 sulla prima versione del proemio la cui *mens* passò al SC 2.